bas, vt etiam si fulgentes gladij, si ignes, tormenta, crues, extrema denique omnia imminerent supplicia, fortis & infracto animo essent adeunda, vt ruenti Ecclesiæ subueniret, mirū profectō est, ad quām leuia pericula, & inanes quosdam metus confugeris, quibus vos vehementer deterri cōtendis, quō minus ad Concilium accedantis. Itaq; omnes non veniendi rationes in duas à te partes video fuisse distributas: altera Montano tera periculi magnitudo, altera verò contumeliosa. Periculi sanè magnitudinem dicis fuisse quidem contumeliam exemplo martyrum, si aliquid utilitatis secum afferret: sed nunc discriminem esse certum certa cum impietate coniunctum, ita vt periculum à scelere separari non possit. Quis iam non rideat huius hominis fantiam & stultitiam singularem, qui non intelligat se pugnantia dicere? Obscro te Fabrici, cur periculum certa cum impietate dicis esse coniunctum? nunquid quia, vt inferius affirmasti, sequetur veritatis abiectionis? qua ergo ratione constanter polliceris

ris te ex celsum & erectum martyris animū, si esset opus, ad causam allaturum; si periculi magnitudine te à veritate auocari posse pertimescis? cur certam impietatem appellas eam, quæ ex tua libera pendeat voluntate? nisi fortasse qui tuum istud pectus incōstans, atq; sacrilegum habeas exploratum, impietati assuetum, & in eam propensum, atque proclive cognoscas, te nullo negotio in eam posse deduci arbitraris. Quod si eam ob causam, quam paulo inferius adducis, certam impietatem cum periculo dicis esse coniunctam, quia nefarium esse censes te ijs coetibus adiungere, qui cum impietate, & Christo bellum gerere statuerunt, cuiusmodi dicis esse Concilium Tridentinum, ô audaciam, & improbitatem: ô dementiam hominis inauditam, qui dum impietatis crimen effugere conabar, in atrocissimum sacrilegij scelus incidisti. Quæ maior impietas fangi, aut ex cogitari potest, quām te tam sanctum, tam iustum, tam innocentem iudicare, vt sanctissimum Concilium, quasi sceleterissimum tuo consortio indignissimum censeas? quod sacrilegij maius, quām tot Ecclesiæ pastores, tot principes Christianos non

non modò impios, & sceleratos dicere, sed eos, qui se illis adjungunt, eodem impietatis crimen reos esse censere? quæ detestabilior insolentia, quam improbissimum, & sceleratissimum nebulonem sacro & cœmenico Concilio dicere audere, Recede à me, quia mundus sum? O os impurissimum, ô cœnum, ô monstrum, ô scelus ipsum & impietas, quibus enim te alijs nominibus ac tanta improbitate dignis appellé, prorsus ignoro. neq; vlla esse arbitror, quæ sceleris magnitudinem possint exprimere, nam linguae, atq; mentis officia inaudito flagitio superantur. Ite nunc, ô viri Germani, atq; horum magistrorum mansuetudinem, pudorem, & modestiam imitamini: immò pudeat vos aliquando talium ministerorum. Sed obsecro te, Fabrici, nec enim tecum iam agā hostiliter, & inimicè, quid est, quod impietatis notam pertimescas, si tu illorum factis, atq; decretis non modò non consentias, sed te fortiter opponas, obsistas, atq; reclames? atqui dices, occultetur vox, indicetur silentium, crux, ferrum, flammæ parabuntur esto. ita esset, Fabrici, quod tamē longè abest à pietate sacri Cōciliij, & ab ea securitate, quā vobis fide publica

lica pollicetur. Impietatis ne tuæ, si sic es, vestigium hīc aliquod appareret? nūnquid non eris officio tuo perfundus? nōne credis te vera sentire, nos errare: te seruire honoris Christi, nos detrahere: à nobis lumen euangelicæ veritatis extinctum, à vobis è tenebris extractum: à nobis contemni scripturam, violari verbum diuinum? Christi euangelium, mortem, sanguinem & gloriam conculcar? quæ igitur erit non iam impietas, sed maior, & vberior laus, quam te ijs hominibus obuiam ire, qui hæc iudicio tuo facere conatur? quod si nihil profeceris, glorirosus erit conatus: quæ illustrior victoria? qui triumphus glorirosior? quæ martyrij corona præclarior? quam pro Christi gloria clarissimum mortis genus oppetiuisse? nullum, dices, inde emolumētum ad nostros redundauit: qui sanctissimi, & fortissimi martyres, vt probè nosti, quoru te imitatorem facile futurum affirmas, cùm acerbissimè torqueretur, nullum aliud commodum, quam Christi gloriam, veritatis defensionem, & suæ salutis, & felicitatis spem ante oculos haberunt, nec eam utilitatem spectarunt, quam essent tyrannis, & carnificibus allata.

turi: quos sèpè multò magis constantia, & illa sancta libertate exacerbabant, & eorum crudelitatem ad alios etiam trucidandos incendebant. Quanquam quod maius commodum esse potest, si illa, quæ defendis, vera esse arbitraris, quām vt tuo sanguine consignentur, tui etiam magis firmi, atq; constantes reddantur, ad ea cōplectenda, quorum tu causa te morti deuoueris? Quid tibi poterit esse gloriōsius, quām si te illi in sanctorum numerum adscribant, & diuinis honoribus, tanquām sanctissimum martyrem, prosequantur? Cur ergo, quod metu debiti supplicij, quod reclamante conscientia, quæ te damnatum iam esse proclamat, facere non audes fugiendæ impietatis causa, te nunc evitare mentiris? Credo ego te, Fabrici, cùm hæc scriberes, existimasse hīc armatos esse satellites: hīc fasces, secures, gladios, flamas: hīc iam paratos esse carnifices, qui te raperent ad supplicium: omnia suspecta, omnia formidolosa, omnia tibi mortem comminari credidisse, aut finxisse te credere, vt & sacrum Concilium apud tuos sceleris argueres, & iusti alicuius timoris, licet falsam, & subdolam, excusationem præter-

xeres:

xeres: vt si non vero, simulato saltē timore vos ab hac profectiōne meritò retardari contēderes. Non hīc homines armatos, Fabrici, sed togatos: non belli, sed pacis auctores: non hostes, & inimicos, sed piōs, & misericordes parentes salutis vestræ cupiditate flagrantibus inuenies. Nulla vis, nullæ insidiæ, nullæ fraudes, nullū hīc vobis imminent periculum, aut comparatur: sed summa securitas, humanitas, pietas, sinceritas, ardens patrum studium non perdēdi vos, sed sanandi. Verū enim uero, huius peri-
Monteius.
culi, quod tantoperè hic miles ignauissimus pertimescit, magnitudinem in primis in ipsa sede & loco Concilij dicit delitesce re: liberam aliquam asserit Germaniæ ciuitatem præstitui oportere, atque illam imperatoris, & omnium principum Germanorum fide, & auctoritate communitatim. Iis enim terroribus conscientiæ hic martyr fortissimus concutitur, & agitatur, vt se nisi omnium principum Germanorum armis tutū, & securum esse nō posse puret. Erras Fabrici, si vlla tam iniusta esse arma arbitraris, quæ impietati & sceleri diu patrocinent: vbiq; tuta est nuda, & inermis: non conscientia: armata impietas, nullib; potest esse

C. 2 secura.

secura. Ipsi illi Germaniae principes, qui Concilium Constantiense suo patrocinio, & auctoritate protegebant, eosdem illos gladios, quibus libertatem Concilij tuebantur, ad sumendum de Ioanne Hus, & Hieronymo Pragensi maioribus vestris iustissimum supplicium conuerterunt. Quo modo ergo te in libera Germaniae ciuitate tutum esse posse confidis, in qua exitu miserabilem conspicias eorum, quorū vestigia sequeris? nunquid solas Germaniae ciuitates liberas esse arbitraris? nunquid tam eris audax & impudens, ut tu hostis ecclesie, locum Ecclesie præscribas, in quo Concilium celebrare debeat? quis vñquam hoc veterum fecit haereticorum? ex ortas certis in prouincijs haereses cœcilia in eisdē celebrata deleuerunt. Hinc Nicæna, Africana, Toletanaq; cœcilia, & alia etiam quamplurima extitis se legimus. Cùm ergo iam ipsas lutheranismi radices Germanicum illud Concilium Constantiense, illarum trunco combusto, extirpauerit: cùm nunc non solum Germania, Hungaria atq; Boëmia, sed Anglia, atq; Gallia, immò penè totus Christianus orbis hoc communi morbo laboret: cùm eō processerit incendium, vt in-

om-

omnibus regionibus aut apertas flamas, aut obscuras aliquas, latentesque scintillas videamus: quis locus aptior celebrando Concilio, quæ ciuitas accommodatior reperiri potuit Tridentina? quæ in ipsis Italiæ, Germaniæ, Galliæq; finibus posita, quæ tot principum Christianorū, & aliquorum etiam Germanorum præsidio munita, facilem omnibus, & vobis potissimum aditum exhiberet, nisi vos non tam locum, quam causam suspectā haberetis? Sed quid ego hacre plura? sic enim existimo, Fabri, si vel Augusta, vel Basilea, vel illud ipsum leuissimorum, & sceleratissimorum transfugarū asylum Geneua, concilij sedes deligeretur, in extremam te Scythia abdentes: & ibi solum liberum locū esse dices, nō in quo liberè sententiam ferre posses, neq; enim id queris, sed in quo liberè petulantia ista vti, & inter illas etiam Scythicas niues liberè scortari potuisses. Neq; enim liberum vos locum, sed dissimulandi flagitiij rationem aliquam inuestigatis, ne se Germania deceptam à vobis, & circumuentam agnoscat. Sed quæ est ista tua improbitas, & stultitia? qui cùm liberam nunc Germaniæ ciuitatem, principum Germanorū

C 3 armis

*Monte
ane.* armis septam, concilio celebrando postulares, subinde inferas, eiusmodi esse concilij patres, qui neq; imperatoris, neque principum auctoritate in officio contineri possint, quibus & reges, & imperatores hactenus fuisse ludibrio falsò criminari? nam si ab illorum perfidia, & crudelitate (vtar em tuis verbis) nullus locus tutus esse potest: idem erit, cogi Concilium Genevæ, ac si Romæ cogeretur. quid rei quis culpam in locum? cur non aperte tuam hanc mentem sceleratam explicas? quāquam quis est, qui nō intelligat, nisi planè plumbeus sit, quid ijs imposturis moliaris. Sed illud abste quęro, Fabrici, quando Cōciliū ludibrio habuit imperatores, & reges? quando non illos summo honore, & obseruātia prosecutum est? cur tam aperte mentiris? nunquid illos tam cæcos, & dementes putas, vt sp̄res tam aperto mendacio, & tam stulta afsentatione nobis inuisos, & tibi propitos reddere posse? sed quamvis principum armis sp̄res illos coēceri posse, nihil tamen apud illos tuti, nihil fidi esse causaris, quibus etiam si in uitis ab aperta vi sit temperandum, ad eas artes se conuertere proclue est, quarū Romana curia iam diu se magistrum